
Pagina 1/4

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 Determinazione n° 413 del 19/12/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ESEGUITI IN ALCUNI TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO 
COMUNALE”. – CIG Z17360E0CA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Emanuele Malgioglio, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, propone l’adozione della seguente 
determina di cui si attesta la regolarità del procedimento svolto:

Premesso:

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/10/2022 è stato approvato il D.U.P. 
per il periodo 2022/2024;

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/10/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022/2024;

Visto:

- la determinazione del Responsabile della IV Area Gestione Territorio n. 177 del 11/05/2022, reg. 
gen. n° 323 del 13/05/2022, con la quale si è stabilito, in ossequio ai principi di efficienza, 
efficacia, economicità, imparzialità, rotazione, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa finalizzata al miglior perseguimento 
dell’interesse pubblico, di procedere alla scelta dell’operatore economico in possesso dei requisiti 
di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico- finanziaria, necessari per lo 
svolgimento delle prestazioni in questione, mediante la procedura  dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a)  della Legge n° 120/2020 e ss. mm. ii., nonchè l’imputazione della 
relativa spesa all’unità elementare codificata 08012.02.3260, del bilancio comunale di previsione 
2022/2024, imp. 45080;

- la determinazione del Responsabile della IV Area Gestione Territorio n. 330 del 25/10/2022, reg. 
gen. n° 650 del 27/10/2022, con la quale sono stati affidati gli “Interventi di manutenzione 
straordinaria da eseguire in alcuni tratti di collettore fognario comunale”, alla ditta “Ilardi 
Giovanna”, con sede a Ramacca (CT), Via Giuseppe di Vittorio, 38 – P.IVA 05426150875, per 
l’importo complessivo di €. 16.833,06 al netto del ribasso del 6,483% sull’importo a base di gara di 



Pagina 2/4

€. 18.000,00, oltre i.v.a. nella misura del 22%, a seguito della procedura di cui sopra, esperita 
attraverso il sistema di intermediazione telematica di cui è dotato questo Ente, denominato 
"Piattaforma Albo fornitori e Gare telematiche";

Richiamati:
 l’art.192, del D. Lgs n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37, comma 1 del D. Lgs n.50/2016, il quale prevede che per le acquisizioni di lavori di 
importo inferiore ad €. 150.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente;

 l’art. 36, comma 1 del decreto legislativo n.50/2016, il quale prevede l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma, 34 e 42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Vista la Legge n.190/2014, art.1, comma 629, lettera b, la quale stabilisce che i soggetti passivi 
dell’I.V.A. che effettuano le cessioni di beni o le prestazioni di servizi, emettono la fattura secondo 
quanto previsto dall’art.17 ter del D.P.R. n.633/72;

Visto le linee guida n. 4 dell’’ANAC  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e nel rispetto dell’art. 4.2.2 “ requisiti generali e speciali”, che  
sa ranno  r i ch ies t i  a l l ’ope ra to re :

1. il possesso dei “requisiti di idoneità professionale” indicati nell’art. 83, comma 1, lettera 
a) e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

2. il possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
ad assumere e realizzare i lavori in appalto in funzione dell’importo complessivo dei lavori 
stessi specificando in particolare il  possesso  dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 
207/2010 (tuttora in vigore per effetto dell’art. 216, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016);

3. il possesso dei cd. “requisiti di idoneità tecnico-professionale” necessari per il datore di 
lavoro che esegue attività inerenti i cantieri temporanei e mobili di cui al Titolo IV del 
D.Lgs.  n.  81/2008 i quali sono prescritti dall’art.  90, comma 9, lett.  a)  e b) e 
dall’Allegato XVII dello stesso D.Lgs. n. 81/2008, a cui si rimanda.

Considerato che la ditta ha provveduto ad eseguire parte dei lavori di che trattasi;

Visti:
 la documentazione relativa agli interventi sopra richiamati;
 la fattura n° 34 del 18/11/2022 di complessivi €. 20.319,10, di cui 16.655,00 imponibile ed €. 3.664,10 per i.v.a. al 

22%; 

Dato atto che la presente procedura è registrata presso l’autorità di vigilanza sui contratti pubblici con il seguente 
codice CIG. Z17360E0CA;

Visto che la ditta sopra richiamata risulta essere in regola per quando concerne la Dichiarazione 
Unica di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dal portale INPS/INAIL protocollo n. 



Pagina 3/4

34488107 del 02/09/2022, con scadenza validità il 31/12/2022 e che la stessa assume tutti gli 
obblighi previsti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge 
n.136/2010;

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del D. Lgs n.267/2000;

Visti:
 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei contratti pubblici;
 La Legge 120/2020;
 Linea guida ANAC n. 4 riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
 il D.P.R.  5  ottobre 2010  n.  207  e  s.m.i  per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito 

dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. n. 50 e s.m.i e della Legge 11 settembre 2020 n° 120;
 Statuto comunale;
 Il Piano triennale di prevenzione e corruzione approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 45 del 29/04/2022;  
 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di liquidare e pagare l’importo complessivo €. 20.319,10, per le motivazioni espresse in 
premessa, a fronte dalla fattura n. 34 del 18/11/2022, emessa dalla ditta “Ilardi Giovanna”, con 
sede a Ramacca (CT), Via Giuseppe di Vittorio, 38 – P.IVA 05426150875, per gli “Interventi di 
manutenzione straordinaria eseguiti in alcuni tratti di collettore fognario comunale”;

2. Di provvedere al pagamento della suddetta fattura, come segue:
 per €.   16.655,00 imponibile da versare alla ditta per i lavori eseguiti;
 per €.     3.664,10 i.v.a al 22% da versare con le modalità di cui al D.P.R. n. 633/72, così come 

introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b, della legge n. 190 del 23/12/2014.

3. Di dare atto che l’importo di euro 20.319,10, compreso iva al 22% trova copertura 
finanziaria all’unità elementare codificata 08012.02.3260, imp. 45425, del bilancio 
comunale di previsione 2022/2024;

4. Di are atto, di aver preventivamente accertato, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5. di dare atto altresì:

-  che la presente procedura è registrata presso l’autorità di vigilanza sui contratti pubblici con il 
seguente codice CIG. Z17360E0CA;

- che il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, geom. Emanuele 
Malgioglio, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

- che la liquidazione della spesa avverrà nel rispetto della normativa vigente in materia di 
contabilità pubblica;



Pagina 4/4

IL RESPONSABILE DELLA 4^ AREA

Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente 
riportata.

Visti:
- la determinazione Sindacale n. 19 del 29/07/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 

107 del D.lgs 267/2000 all’Ing. Salvatore Consoli per l’Area Gestione Territorio (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile di Area, elementi riconducibili alla 

fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 
ss. mm. ii. 
- l’art. 51 della L. 142/1990 (L.R. 48/1991) e successive modifiche e integrazioni;
- l’art. 6 della L. 15/05/1997, n. 127;
- l’art. 3 del D. Lgs 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Piano triennale di prevenzione e corruzione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

45 del 29/04/2022;  
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia.

DETERMINA

1. di fare propria la superiore proposta;
2. di dare atto, in oltre, che il presente provvedimento:

è esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33;
va pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
  va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e 

disponibile per la pubblica visione;
  di dare atto che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, 

sarà consultabile on-line attraverso il seguente sito Istituzionale dell’Ente: 
http://www.comune.ramacca.ct.it.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Geom. Emanuele Malgioglio

Ramacca, 19/12/2022 Il Responsabile dell'Area
CONSOLI SALVATORE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.ramacca.ct.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 allegato alla Determinazione n° 413 del 19/12/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ESEGUITI IN ALCUNI TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO 
COMUNALE”. – CIG Z17360E0CA.

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 20.536,33 , risultante nel sottoscritto 
prospetto:

Accertamenti di Entrata
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Impegni di Spesa
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

45425 2022 08012.02.3260 MANUTENZIONI PER OPERE DI 
URBANIZZAZIONE -

20.536,33

Liquidazioni
per un totale di € 20.319,10
Imp - Sub Data Liquidazioni Importo

45425 18/11/2022 70741 20.319,10
39270 18/11/2022 70741 3.664,10
6355 18/11/2022 70741 -3.664,10

Ai sensi dell'art. 147-Bis del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto.

  

Ramacca, 22/12/2022

Il Responsabile del II Settore
Gaeta Giorgio / ArubaPEC S.p.A.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Attestazione di Pubblicazione
 Determinazione Registro Generale n° 851 del 22/12/2022

Determinazione n° 413 del 19/12/2022
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ESEGUITI IN ALCUNI TRATTI DI COLLETTORE FOGNARIO COMUNALE”. – 
CIG Z17360E0CA.

che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 22/12/2022 e vi resterà per 15 
gg consecutivi.

Ramacca, 22/12/2022

Il Responsabile della Pubblicazione 
PAGLIA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.


